
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    89    DEL     09/02/2023 

INCASSO DELLA SOMMA DI € 2.500,00=  DA VITTORIA ASSICURZIONI SPA 
A  TITOLO  DI  RISARCIMENTO  DANNO  RELATIVO  AL  SINISTRO  DEL 
19/05/2022  -  DANNEGGIAMENTO  DISSUASORE  IN  VIA  PASCOLI  -
ACCERTAMENTO DEL DANNO E IMPEGNO DI SPESA PER SPETTANZE 
BROKER "AON ADVISORY AND SOLUTIONS". 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 122 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 89 del 09/02/2023 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA  la  richiesta  danni  prot.  n.24023  del  24/06/2022  presentata  dallo  Studio 
Legale Avv. Sofia Frattini di Fano, in nome e per conto della Sig.ra Vitelli Anna, la quale 
riferisce che  in data 19/05/2022 alle ore 17,15 suo marito Sig. Mario Staffelli, mentre si  
trovava alla guida della propria autovettura, Fiat Panda targata FD470FB, entrando in via 
Pascoli  a  Cattolica,  urtava  un  dissuasore  mobile  che  si  alzava  durante  il  passaggio 
dell’autovettura;

VISTA,  altresì  la  relazione  del  tecnico  comunale  Geom.  Angelini  Thomas  prot. 
47900 del 07/12/2022, dalla quale si evince che la via Pascoli è una zona a traffico limitato,  
con l’ingresso consentito solo ai residenti, e che né la Sig.ra Vitelli Anna, nè il Sig. Staffelli  
Mario  risultano  residenti,  pertanto  non  avevano  il  permesso  di  potervi  accedere;  Il  
dispositivo  inoltre  è  segnalato  da  apposito  cartello  e  dotato  di  semaforo,  che  è  rosso 
durante  il  movimento e  verde solo nel  momento in cui  il  dissuasore  è  completamente  
abbassato,  dal  sopralluogo eseguito  con  la  ditta  installatrice  inoltre  il  dissuasore  risulta  
parzialmente danneggiato in alcuni componenti a causa dell’urto con il veicolo;

TENUTO conto che, a seguito di quanto sopra, si è provveduto, tramite il Broker 
assicurativo “AON Advisory and Solutions” con sede a Milano, con mail del 03.01.2023 ad 
inviare formale richiesta danni all’assicuratore della controparte;

RILEVATO  che  la  Compagnia  di  Assicurazione  della  controparte  “VITTORIA 
ASSICURAZIONI S.P.A.” provvedeva  in data 03/02/2023 ad indennizzare per il danno 
subito dal Comune di Cattolica la somma di € 2.500,00=;

CONSIDERATO che la somma di  € 2.500,00= sarà accreditata sul conto corrente 
di Tesoreria del Comune di Cattolica;

RITENUTO  quindi  di  procedere  all’accertamento  di  detta  somma  sul  Capitolo 
d’Entrata 706000 “Rimborso spese e indennizzi da compagnie assicurative” del corrente 
Bilancio 2023 – Piano dei conti finanziario: 3.05.01.01.000;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 122 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 89 del 09/02/2023 Pag. 2 di 3



D E T E R M I N A

1) di dare atto che per i fatti di cui in narrativa è stata attivata la procedura  tramite il 
Broker assicurativo “AON Advisory and Solutions”, con sede a Milano, con mail 
del 03.01.2023, al fine di ottenere il risarcimento dei danni subiti per il 
danneggiamento del dissuasore mobile in via Pascoli, dalla Compagnia assicuratrice  
della controparte “VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A”;

2) di accertare la somma di € 2.500,00= per rimborso assicurativo per danni materiali 
subiti sul Capitolo di Entrata 706000 “Rimborso spese e indennizzi da compagnie 
assicurative” del corrente  Bilancio 2023 – Piano dei conti finanziario 
3.05.01.01.000;

3) di impegnare altresì la somma di € 200,00= quale spettanze per intervento del 
Broker assicurativo “AON Advisory and Solutions”, al fine di ottenere il 
risarcimento del danno subito, sul Capitolo 860011 “ Franchigie  polizze 
assicurative RCT/RCO e legale” del Bilancio 2023 – Piano dei conti Finanziari 
1.10.04.01.003 “ Premi di assicurazione contro i danni;

4) di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia Rufer la responsabile del 
procedimento  per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/02/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 122 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 89 del 09/02/2023 Pag. 3 di 3


